pulissent atque eis de omnibus necessariis, tum ad habitationem tum ad studia spectantibus, affatim omnino provisum esset, praeterquam quod domus eis ab initio dedicata, meo quidem iudicio, omnium, quae in hac civitate reperiuntur, est commodissima, tum propter cubacula, multa eaque optima, tum propter horti magnitudinem, tum etiam propter scholarum commoditatem, quae in parte horti domui stant oppositae, atque in principali platea, quae in centro quasi est civitatis, terminantur, licet ob hoc remotae videantur, quoniam nullus sentitur strepitus et aliis domibus non sunt circumdatae.

Reverso etiam ex Messana cum P. Laynez Pro-rege, initia studiis sunt data ita ut in S. Catharinae festo, praesente Pro-rege totaque civitate, cum multis nobilibus, eximiis viris et populo, duae habitae sunt lectiones, altera in theologia, altera

attingantur summatim, in quo omnino tres vetusti codices, quos ego vidi, consentiunt. Ex iis autem duo, latine conscripti, ita habent: primus, isque vetustissimus omnium: "ab Ignatio eodem anno xii, nimirum Nicolaus Lanoyus Collegii designatus Rector, Paulus Achilles, Petrus Venustus, Petrus Ribadeneira, Joannes Rogerius, Michaël Botellus, Sanctus Navarrus, Nicolaus Stisoferratus, Joannes Baptista Sanctopetrus, ac tres praeterea, Septembri mense ineunte, mittuntur.", a quo numero Jacobum Laynium, Hieronymum Domenechium, et Juvenalem Buserium aperte excludit, subdit enim: "hi ad xii. calend. Octobris Panormum adducti, magnaue omnium, ac Vegae praesertim laetitia excepti, cum Jacobo Laynio, Hieronymo Domenechio, et Juvenali Buserio, qui per id temporis Ignatii jussu Panormi aliis atque aliis negotiis impediti versabantur, ut Ignatius jusserat, se conjungunt et Collegii fundamenta ponunt.", Quibus addere est Julianum Flandrum, Domenechii socium: nam Philippus Casinus, qui cum Laynio venerat, ut Codretus meminit, duodecim illis adventantibus, ad infimam grammaticae classem tuendam, Messanam concesserat. Alter vero, Paulo Achille vivo, editus codex, quemadmodum auctor innuit, enumeratis per nomina et cognomina iisdem novem, continenter subjicit: "et tres alii, quorum nomina non succurrunt.", Codretus denique decem fuisse memorat; ait enim: "hoc secundum in Sicilia Collegium fuit, anno ferme post Messanense, sesquialtero constructum, eodemque Patrum Fratrumque numero, iisdemque redivisus quingentorum aureorum in annos singulos.", Nam qui Collegium primi condidere Mamertinum decem fuisse tradiderat. Sed cum Panormo abisset, mirum non est eum in die quoque adventus adnotando, quem ad pridie calend. Octobris rejicit, titubasse. Caeterum dissentientes scriptores ad veritatis semitam revocari facile posse arbitror, si tres illos, quorum nomina antiquitas obliteravit, obscuriores fuisse homines opinemur, domesticis obsequiis addictos, quos caeco quodam silentio nominatim non indicari, nemo doleret. In ea autem colonia laicos aliquot fuisse testantur publicae litterae, quibus B. Ignatius per tabellionem, Blasium de Casarrubias, Romae anno 1552, 27 Aprilis, Collegii Panormitani institutionem ratam habuit; in quibus est: "misit ad civitatem Panormitanam R. P. D. Magistrum Nicolaum de Lanoy, et alios presbyteros, et scholares Societatis, et laicos dictae Societatis...", Hucusque Aguilera, c. II, n. 9., qui tandem concludit: "omnino igitur, qui Panormitanum Collegium primi incoluerunt, sexdecim numerari oportere, pro comperto relinquitur, si duodecim illis, qui uno commeatu delati sunt, Laynius et Domenechius cum duobus sociis, Juliano et Carnoza (Zornoza) annumerentur.,— Jam vero multo major, ni multum fallimur, fides debetur huic a Polanco emendatae versioni, utpote quibuscumque vetustissimis codicibus vetustiori.

in rhetorica, sequenti vero die una in philosophia, quae omnibus placebant plurimum, maxime illa rhetorices, ob suam, tum venustatem, tum ubertatem, tum etiam quia illa tractabat, quae omnes intelligebant ¹, ita ut transcribendam plurimi eam petierint. Die vero subsequenti apertae sunt scholae, ad quas scholastici venientes, secundum facultatem et sufficientiam, in debitis scholis sunt ordinati.

Atque tot scholares, qui in dies multiplicantur, jam venerunt, ut prima classis, quae Magistri Petri Brixiensis est, numerum excedat centum et sexaginta. Quare, ut suo melius satisfaceret officio, necesse fuit ut duo illi darentur coadjutores. In secunda autem septuaginta: in tertia et quarta, viginti et viginti quinque. In classe autem rhetorices, quia scholastici capaces et in inferioribus disciplinis versati non inveniebantur, sunt pauciores. Sed speramus numerum per inferiorum profectum multiplicandum. Res profecto hujusmodi est ut laudi Dei uberem materiam praebeat, illum considerando fructum quem pueri, tum in litteris, tum in spiritu, hoc brevi tempore sunt assecuti.

Nam quantum ad litteras spectat, hoc diligenter a principio est curatum et continuo curatur, ut solida jacent grammatices fundamenta, quae in ipsis omnino, cum regulam nullam tenerent, desiderabantur. Quare etiam major ex isto tempore exiguo, quo apud nos studuerunt, in illis conspicitur fructus, quam ex tribus quatuorve annis, quibus sub aliis magistris operam navarunt. Quod etiam ipsimet confitentur. Et hoc quidem fit ob bonum quem tenent magistri ordinem magnamque quam exhibent diligentiam, Domino Deo, quod praecipuum est, mirifice coeptis eorum adspirante, utpote cujus laus et gloria solum quaeritur.

Quod ad mores attinet, res est miranda magistros et confessores talem tamque subitam in his pueris invenire mutationem, ut omnino peccata ipsis decidisse videantur cum huc primo venerint ita ut, interrogati num in hoc aut in illud incidissent, respondent hujusmodi quidem se solitos committere, sed ex quo hasce scholas frequentant, nequaquam amplius perpetrassent. Omnes singulis mensibus confitentur, aliqui etiam

¹ Hanc orationem elegantem et plenam Siciliae laudibus atque ipsius Pro-regis, dicit Polancus, *Chron.*, t. 1, pag. 387, num. 386.

saepius, majori solito diligentia scholas visitant, tempore matutino Missae intersunt, et diebus dominicis ante prandium concionibus. Tempore vero pomeridiano aliqui ad suos revertuntur magistros, qui eis aliquid spirituale perlegunt. Unde tum per praedicta, tum etiam per lectionem, quam P. Laynez singulis sextis feriis perlegit, admodum illis fructuosam et convenientem, nec non etiam per studia bonosque ipsorum mores, Dominus (cui soli laus et gloria) mirabiliter operatur.

Reverendus P. Laynez in ecclesia praecipua, praesente Pro-rege multisque magnatibus, singulis dominicis diebus est concionatus, idque non sine magna omnium tum admiratione tum satisfactione, atque, ut in eadem ecclesia tota concionaretur quadragesima, multum fuit desideratum; adeo ut multi nobiles ob loci capacitatem totiusque civitatis commoditatem, ad hoc plurimum institerint. Sed quia hic locus Pro-regi totique curiae fuerat incommodus, melius visum fuit praedicare ubi anno transacto praedicabat.

Ultra haec aliqui fratrum tum in carceribus, tum in hospitalibus, tum in triremibus, gratia Dei, non sine fructu hoc Adventu praedicaverunt. Nam incarcerati quasi omnes confessi sunt et communicaverunt, licet numerum excederent tercentorum, et bullae pro multis ut absolverentur sunt impetratae. Jamque viginti, qui ob debitum ibi detinebantur, auxiliante autoritate et eleemosyna Pro-regis, liberavimus. Similiter, quia diebus transactis multi in infirmitatem ceciderant, atque, morientibus quibusdam, periculum erat ne et alii feбри illa maligna inficerentur, curatum omnino magna fuit instantia illos in hospitale cum suis custodiis transferri, qui hoc auxilio vitam sibi putant conservatam.

In triremibus opus factum est non minus admirabile quam magnae aedificationis plurimique fructus, quia per praedicationes ibi factas omnes qui in eis reperiebantur christiani, per Patrem Laynez aliosque Societatis nostrae sacerdotes, admodum illis necessariam, et antehac a multis neglectam, fecerunt confessionem. Inter eos enim reperire fuit quosdam qui a sex, qui a decem, qui a quindecim, qui a viginti annis, qui toto vitae suae tempore nullam fecerant confessionem: omnibus una voce dicentibus: Quod Dominus visitavit plebem suam et quod redemptae fuerant animae ipsorum.

Curatum est etiam in hac civitate negotium pupillorum, qui hic absque ulla erant congregatione, nec erat qui illorum aliquam curam gereret. Quare bulla erectionis hujus congregationis publicata est, praedicante illa dominica Patre Laynez in eorum gratiam; cui praedicationi cum interesset Pro-rex totaque civitas, factum est ut de Pro-regis mandato, civitatis dux et quidam alius ex praecipuis nobilibus plurimos primates convenirent et nobiles, huic ut sociarentur fraternitati. Unde huic se addixerunt quinquaginta viri egregii; quidamque nobilis annui redditus triginta uncias, id est, scutata septuaginta quinque ¹, istis orphanis reliquit: qui etiam collegio nostro duas dederat domos, quae singulis annis locantur centum unciis.

His generaliter sunt perstricta, quae per gratiam Dei hic ad Dei gloriam gesta sunt, omissis interim particularibus, quae quotidie fiunt multa per colloquia Pro-regis et Pro-reginae, unde multi adjuvantur. De omnibus laudetur Deus, qui omnia in omnibus operatur, nobisque augmentum gratiae et spiritus praestet, ut servitio suo quotidie ferventius insistamus suumque honorem et gloriam semper in omnibus quaeramus. Amen.

Panormi 15 Februarii 1550.

¹ Verba haec: *id est, scutata septuaginta quinque*, in margine, sed contextui inserenda, scripsit Polancus.

LV

Laurentius Busnardus
 Patri Joanni de Polanco.
 Florentia, 17 Martii, 1550 ¹.

†
 IHS

Gratia et pax Domini N. Jesu Christi sit semper nobiscum.

Etsi vereor ut me satis deceat, quae caeteri charissimi fratres melius me multo facturi sunt, ad te praesertim, Pater Reverende, scribere ac maxime cum mearum virium non sit onus, tamen quia tibi haud injucunda quae scripsero futura existimo, breviter discessus nostri felicem Florentiam usque eventum aperiam ². Cum ad oppidulum illud, quem (*sic*) Roncilionem vocant, pervenissemus, ibique nocte illa futuri essemus, sub horam coenae in podiolum quoddam quod hospitiolo illi in quo eramus adjacet, prodii: ibique, cum sermones spirituales cum quodam viro optimo conferrem, petiit cujas essem et cujus ordinis. Ibi tunc paucis (ut potui et scivi) Institutum Societatis aperui, et quae in India gererentur ex parte declaravi. Cum ille magis ac magis erga Societatem affici videretur, petii ut nos precibus suis adjuvaret. Tunc ille sese ultro obtulit, et cum illum ad charissimos fratres adduxissem ut una cum illis collo-

¹ Tota autographa in folio olim 29, num. 9.

² Nicolaus Gaudanus, Laurentius Busnardus, Joannes (qui et Joanico, Joannino et Giovanni piccolo dicebatur), Thaddaeus, quidam Baptista et septem alii Venetias missi hoc mense Martio fuere ut Collegii Veneti fundamenta ponerent. Vide POLANCO, *Chron.*, t. II, pag. 60, num. 135 et not. 1. Hi duodecim in duas turmas distributi sunt, quarum una sub Nicolao Gaudano Lauretum petiit (POLANCO, l. c.), inde Anconam et Ancona per mare Venetias petitura; altera vero sub *alio* Nicolao, in qua Busnardus, Joannes, Thaddaeus et Baptista erant, viam tenuit, quae Roma per Ronciglione, Viterbium, Bolsenam, Aquampendentem, Sanctum Quericum, Bonum Conventum, Senas et Poggium, Florentiam ducit. Hanc secundam turmam comitabatur Petrus de Ayllon, Bononiam, ut videtur, destinatus (POLANCO, l. c., pag. 54, not. 1).

queretur, julium tunc dedit, et rogavit ut domum suam, quae est Volsenae, adiremus, ac eo die, quo eo venturi eramus, praemisit qui nos domum suam adducerent, ipseque etiam obviam processit. Sed antequam nos reperisset, Baptista, in platea quadam, quae est juxta aedes ejus, concionatus est, cui et ipse adfuit. Perfecta concione, domum duxit, ibique ea nocte fuimus; quem amorem quamque benevolentiam nobis prae se tulerit, vobis cogitandum relinquo. Certe domum suam Societati Jesu semper apertam fore promisit. Cum ipse et uxor ejus accubuissent, Magister Nicolaus jussit Joanni ut eis concionaretur. Sequenti die, cum nos retinere non posset, jubet equum parari quem Joannes Aquampendentem usque equitavit. Huic viro optimo Vincentius Mandula nomen est, et Volsenae habitat aedes illas quas habet Rmus. Cardinalis Tiberius Crispus. In quodam alio oppidulo Baptista concionatus est, in alio Thaddaeus. Sienae nocte illa qua eo devenimus commorati sumus, qua Thaddaeus una cum Aillon in domo matris suae fuit. Postera die satis lautum prandium frater ejus nobis exhibuit ac postea Siena discessimus. Florentiae, quo novem diebus Roma devenimus, solita charitate, hilaritate et benevolentia a Magistro Joanne¹ recepti fuimus, qui duos dies nos invitos retinuit. Baptista in platea Ducis, Aillon in foro olitorio, concionati sunt, quibus certe satis frequens concio fuit. Reverendus in Christo P. Alexander, quicum hodie in cubiculo suo diu locutus sum, ita se orationibus tuis commendat, ut qui maxime commendari cupiat.